
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.33 din 17.09.2024

Cu privire la rectificarea bugetului local al comunei Sânmartin pe trimestrul III anului 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederile art. 19 alin. (2) și art. 49 alin. (5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale;
Referatul de specialitate al Compartimentului financiar contabil nr. 2734/2024;
Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică – ;nanciară,
juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,  și  
Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii,
tineret și sport;
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Sânmartin nr.5/2024 privind aprobarea bugetului local;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 41-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. – Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Sânmartin pe trimestrul III anului 2024, astfel:  
 
CHELTUIELI

CLASIF.BUGET BUGET
APROBAT

   -lei-

INFLUENŢĂ
   + / -           -lei-

BUG.RECTIFICAT
   -lei-

 ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ
51.02.103.10.101 956 850        + 88

000
1 044 850

51.02.103.20.101 13 000 10 000

51.02.103.20.103 30 000 20 000

51.02.103.20.105 16 000 14 000

51.02.103.20.108. 36 000 + 5000 41 000
51.02.103.20.130 160 290 + 40 000 200 290
51.02.103.20.601 3 000 1 000

51.02.103.20.11 3 000 1 500

51.02.103.20.3002 15 000 5 000

51.02.103.20.530 5 000 2 000

TOTAL  101 500  

 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE
54.02.50.20.130 120 000 115 000

 ORDINE PUBLICĂ

3 000

10 000

2 000

2 000

1 500

10 000

3000

5 000



61.02.05.20.103 20 000 17 000

61.02.05.20.105 12 000 10 500

61.02.05.20.130 55 000 50 000

TOTAL  -9 500  

 CASA DE SĂNĂTATE
66.02.5050.20.103. 40 000 30 000

66.02.5050.20.130. 7 000 2 000

TOTAL   

 BIBLIOTECA
67.02.302.20.103 40 000 25 000

67.02.302.20.130 10 000 8 000

TOTAL   

 CĂMIN CULTURAL
67.02.307.20.103 90 000 75 000

67.02.307.20.104 5 000 3 000

TOTAL   

 BAZA SPORTIVĂ
67.02.501.20.103 45 000 30 000

67.02.501.20.02 15 000 3 000

TOTAL   

 ZONE VERZI
67.02.503.20.130 20 000 - 10 000 10 000
 ALTE SERVICII ÎN DOMENIILE CULTURII RECREERII

ȘI RELIGIEI
67.02.50.20.3030 15 000 0

 ASISTENȚĂ SOCIALĂ
68.02.06.20.3030. 40 000 27 000

 ALTE SERV ÎN DOMENIILE LOCUINȚELOR
70.02.50.20.02. 5 000 0

 ILUMINAT PUBLIC
70.02.06.20.103. 60 000 45 000

 ASOCIAȚII ȘI FUNDAȚII
80.02.110.59.11. 55 000 +47 000 102 000

 
Ca urmare acestei rectificări Bugetul local va avea un venit echilibrat cu cheltuieli total de 4 629,60  mii lei şi
Bugetul general al comunei va avea un total de 6 356,82 mii lei.
 
Art.2. - Cu aducere la îndeplinire se însărcinează primarul comunei Sânmartin domnul Birtalan Sándor.
 
Art.3. -  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Harghita, primarului comunei,
compartimentului financiar - contabil şi se aduce la cunoştinţa publicului prin grija secretarului general.
 

3 000

1 500

5 000

10 000

5 000

15 000

15 000

2 000

17 000

15 000

2 000

17 000

15000

12 000

27 000

15 000

13 000

5 000

15 000



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Attila MIKLÓSI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 33 / 17.09.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 33 / 17.09.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 17.09.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

30.09.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 20.09.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 04.12.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Cu privire la rectificarea bugetului local al comunei Sânmartin pe trimestrul III anului 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 41-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



